
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2017 -Año de las Energías Renovables"

EXP UNC 46239/2015

VISTO:
La propuesta presentada por la Dra Griselda Cardozo, Profesora Titular

de la cátedra de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y Juventud de crear y
coordinar en la Facultad de Psicología un espacio de trabajo y estudio
permanente sobre las Adolescencias (Observatorio); y

CONSIDERANDO:
Que a a fs 26 la Secretaria de Ciencia y Técnica solicitó a la Dra

Griselda Cardozo una reformulación de la propuesta, según lo indicado por la
Comisión de Vigilancia y Reglamento, a fs 13 vta.

Que por EXP-UNC:0027988/2016 se da respuesta a lo requerido sobre
reformulacion de la propuesta presentada (fs 3-5)

Que a fs 35 la Dra Samanta March expresa una síntesis de las
conclusiones de la Comisión ad hoc que trató la creación de nuevos espacios
de investigación

Que la Comisión de Vigilancia y Reglamento volvió a tratar el
expediente, tomando en consideración los nuevos elementos incorporados

Por ello, en sesión del día de la fecha, según lo aconsejado por la
Comisión de Vigilancia y Reglamento y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

Artículo 1°: Aprobar la creación del Observatorio de Adolescencia, como un
espacio de intercambio teórico clínico e investigación y estudio permanente
sobre las Adolescencias y sus problemáticas actuales, que como anexo y con 2
(dos) fs. útiles forma parte de la presente resolución.

Artículo 2°: Se aclara que con la presente creación los investigadores pueden
utilizar los espacios comunes donde se desarrollan este tipo de actividades, sin
asignación de espacios físicos ni equipamientos adicionales a los que ya
cuentan.

Artículo 3°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DÉ
CÓRDOBAA DOS DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DE DOS MIL DIECISIETE.-

RESOLUCIÓN N°:

ira. CLAUDJ
D '/• "Vr4 A

FACULTAD DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad "2017 - Año de las Energías Renovables"
Nacional
de Córdoba

EXP UNC 0046239/2015

ANEXO RHCD ¡¿B'Q "¡Ülf

OBSERVATORIO DE ADOLESCENCIA

Objetivo del Observatorio:
Creación de un espacio de intercambio teórico clínico e Investigación y estudio
permanente sobre las Adolescencias y sus problemáticas actuales.

Fundamentación:
El Observatorio representa un espacio propicio para la actualización, investigación
y estudio sobre la adolescencia. Se espera que los posibles resultados se
constituyan en un aporte en la comprensión de las problemáticas / malestares y
expresiones psicopatológicas de los adolescentes a la luz de las transformaciones
epocales, atendiendo (y aceptando) que esta etapa vital requiere un abordaje que
la singularice, ya que sus manifestaciones tienen una significación diferente de las
que se dan en la infancia o la edad adulta.
En este sentido se propone, a través de este espacio, convocar a profesionales del
grado y postgrado comprometidos en el trabajo con el adolescente a realizar una
revisión teórico conceptual que permita abordar las problemáticas actuales en
relación a las adolescencias (en plural) y atendiendo a su especificidad, en íntima
relación al contexto socio cultural en el cual se enmarcan. En este sentido se
plantea profundizar los fundamentos teóricos y clínicos a la luz de la propia
disciplina entrando en diálogo con otras, a fin de enriquecer la mirada sobre el
adolescente y las adolescencias. En esta línea, se acuerda con el pensamiento de
Ungar (2006) quien refiere que el cuerpo teórico del psicoanálisis resulta
insuficiente a la hora de explicar la adolescencia y debe, necesariamente,
interactuar con los aportes brindados por la historia, la sociología y la antropología
entre otros desarrollos teóricos. Este es el principal objetivo que persigue este
espacio de trabajo: valorizar el diálogo en las fronteras del quehacer cotidiano con
otras disciplinas, a fin de plantearnos interrogantes que problematicen nuestras
prácticas de modo renovado.

Vinculación con el grado:
Se pretende que el espacio se vincule con asignaturas del grado como Psicología
Evolutiva de la adolescencia y de la juventud, así como de otras asignaturas de la
curricula de la carrera de Psicología que enriquezcan la lectura de las prácticas
juveniles actuales.

Vinculación con el posgrado:
Uno de los objetivos que persigue la creación del Observatorio de Adolescencia es
generar espacios de trabajo y/o vinculación con cursos de postgrados en curso y
proponer la apertura de nuevos espacios de formación que aborden la singularidad
de la adolescencia.

L i c;.PaiúQ-knt6ñ\o M u r i 11 o
icíéíário del Honorable Consejo Directivo
Facultad de Psicología



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2017 -Año de las Energías Renovables"

EXP UNC 0046239/2015

ANEXORHCDggg ^

Resultados esperados:
Se espera que este intercambio permita generar redes de trabajo a nivel nacional e
internacional (en espacios de postgrados, líneas de investigación o encuentros
diversos) que deriven en la producción teórico práctica a fin de estimular la
investigación científica en el campo específico de la adolescencia.
De igual modo se propone realizar actividades de enlace e intercambio con otras
instituciones (educativas, deportivas, etc.) potenciando actividades de extensión y
vinculación con el medio.

Coordinadora: Dra. Griselda Cardozo

Docentes:
Integrantes de la cátedra Psicología de la Adolescencia y de la Juventud.
Graduados:
Esp. Inés Ferreyro
Esp. Mariana Lelli
Esp. Ana Silvia González
Lie. Gisella Ramallo Torres
Lie. Leticia Lorenzino
Lie. Antonella Simoncelli
Lie. Gisella Constantino
Estudiantes de grado y postgrado:
Estudiantes de Prácticas de investigación.
Estudiantes de la Especialización en adolescencia
Doctorandos:
Lie. Francisco Ghisiglieri
Mgter. Elizabeth Jorge

Trabajos en colaboración con equipos nacionales o internacionales:
- Dra. Marte Garaigordobil y equipo de investigación. Facultad de Psicología.
Universidad
del País Vasco (España)
- Dr, Gabriel P, Kuperminc, Professor of Psychology and Public Health, Chair,
Community
Psychology Doctoral Program. Associate Editor, Journal of Adolescent Research
- Laboratorio UCES problemáticas actuales de la adolescencia. (LUPAA).
Referentes Lie.
Morid, Lie Doncino. Lie. Marcelo Cao.
- Programa Ciencia para Armar, actividad del programa de divulgación científica,
Tecnológica y Artística de la Secyt. Referente Mgter. Zusana Boneau.

jjCjj

^uaddepsico»ogia


